A vita reperiuntur alia. Et Petrus : Nonne vides, Simon, te iterum extra propositum sermones mittere? Nobis enim de malo colloquentibus, digrediens disceptationem de iis tu introducuis, quæ sibi contradicere videntur. Nihilominus tibi respondebo. Mundus est opus artificiose factum, ut masculo in æternum futuro femina pariat justos ac æternos filios. At pii hic ad perfectionem venire non possent, nisi pauperes existerent, quibus auxilium ferrent. Simili modo et ægrotantes adsunt, quibus provideant. Et eo spectant reliqua. Tum Simon : Quid ergo, pauperes nonne infelices sunt? Male nimirum patiuntur, ut justii ad perfectionem veniant. Et Petrus : Si eorum humilitas esset æterna, infortunium esset maximum. Sed humiliationes et exaltationes hominibus sorte attribuuntur. Cui autem sorz non placet, illi licet vitam, qua electa utitur, recte dijudicatum per semetipsum commutare. Tum Simon : Quænam est illa sors, et ea quidem electa? Et Petrus : Hoc alius disquisitionis argumentum est. Verumtamen, si non veteris, tibi ostendere possumus, quomodo generatione commutata iterum natus tu recte vivendo æternam salutem adipisci valeas.

XXIV. Quibus auditis Simon respondit : An non intelligis, quomodo capitulatim disquirens tibi ad proximum progredienti caput consenserim quasi satisfactus? Sed dedi occasionem inscitiam tibi persuadendi, ut ad aliud capitulum progressus tota ignorantia tua cognita non conjectans te dijudicem. Sed tres cum jam præterierint dies, mecum dissere et continuando ego ostendam te nihil scire. Hæc cum Simon locutus esset et exire vellet, pater meus dixit : Paululum me ausculta, Simon, et postea, si lubet, proficiscere. Memini te in initio disputationis, quasi me non cognoveris, divinationes meas contempsisse. Sed jam cum alterius partis disquisitionem audiverim, rectene tibi statuere videor an non, si Petrum te superiorem crediderim, eumque verum dicere consteat? Si quidem recte me censere dicis, noli pacisci, ne videaris quamvis præoccupatus vel ex consensu et victus nolite concedere. Sin Petrum in disputatione superiorem esse non recte ostendebam, persuade nobis, quomodo non recte censuerimus, aut noli cessare a disquisitione coram omnibus, cum tibi alterutrum eligere licebit, aut superari aut componere. Sed tu fortasse pudere coram omnibus auditoribus maximam putas pœnam ei, qui dijudicatus est, quia partes male egerit; et ex conscientia dolorem patiat; nam victum te esse re ipsa scimus, cum orationem a te prolatam audiverimus. Præterea quoque non credo te venisse ad disputationem, quemadmodum promiseras, sed, ne arguaris, reducturum te exiens promisisti.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>78</sup> γεγενῆς Ο. <sup>79</sup> Ita scrib. monet amanuensis codicis Ο in margine, ἀσεβεῖς in textu. <sup>80</sup> τοῦ Ο. <sup>81</sup> νῦν ἐξ Ο. <sup>82</sup> πέτρος Ο, qui deinde καὶ τί p. τί. <sup>83</sup> ἵνα μὴ φαίῃς dedi ex conjectura, ἐξ οὐ φαίῃς Ο. <sup>84</sup> ἡτταν Ο. <sup>85</sup> συνειδήσεως Θ. <sup>86</sup> αἰτιῶσθαι Ο. <sup>87</sup> ὑπέσχηται Ο.

XXV. Ac Simon, cum hæc audisset, præ ira A  
dentibus stridens tacite abiit. Petrus autem cum  
non paucum temporis dici superesset, ægrotis ad  
sanandum manibus impositis, multitudinem di-  
misit, cumque familiaribus domum ingressus con-  
sedit. Tum comitum unus, cui Sophoniæ nomen :  
Benedictus, inquit, sit Deus, qui te, Petre, elegit,  
ut probi sapientiæ acquiescere possent. Nam vere  
magnifice et cum patientia contra Simonem dispu-  
tasti. Nunc a te petimus, ut et nobis de malis col-  
loquaris, sperantes genuiniorum tibi nobis facturum  
sermonem, non autem jam hac hora, sed cras, si  
tibi placet : etenim parcendum tibi est ob labores,  
quos in disquisitione pertulisti. Respondit Petrus :  
Scire vos volo, inter ipsos labores eum acquie-  
scere, qui lubenter laborat, cum, qui invitus ope-  
retur, in ipsa quiete vel maxime laboret. Itaque  
maximam mihi recreationem præbetis, si me de iis  
colloqui facitis, quæ mihi in deliciis sunt. Ita de  
consilio ejus satisfacti et lassitudini indulgentes  
rogavimus ut in noctem differret, quemadmodum  
mos ei erat cum familiaribus colloquendi. Ac  
postea cibo sumpto ad somnum conversi sumus.

## HOMILIA XX.

I. Ubi noctu surrexit, nobis expergefactis con-  
sedit secundum morem et dixit : Interrogate me,  
de quibus lubet. Tum Sophonias primus ei dicere  
incoepit : Explica nobis discere cupientibus, quid C  
reapse de malo sit sentiendum. Et Petrus : Jam,  
inquit, in disputatione cum Simone habita id de-  
monstravi, licet variis in capitulis non perspicue  
apparuerint, quæ de eo disserui ; multa quippe  
capitula quibus vis deesse videtur æquo veritati,  
etiam multitudini notitiam aliquam veri suppedit-  
tant : ita ut si nunc vobis dicam, quæ tum Simoni  
dixi per multa capitula, nolite credere, vos eodem  
modo honorari ac illum. Et Sophonias : Recte, inquit,  
dicis ; nam si nunc nobis ex multis tunc perhibitis  
capitulis definis, quod verum sit clarius ostendes.

II. Tum Petrus : Jam audite, inquit, veritatem  
de recta mali harmonia. Deus duobus regnis defi-  
nitis duo quoque æva constituit, malo præsentem  
mundum assignans, quia brevis temporis spatium  
permanet celeriterque transit, bono autem se da-  
turum promisit mundum futurum, grandem quippe  
atque æternum. Ac hominem creavit libero arbi-  
trio præditum, ut facultate polleret inclinandi ad  
agenda, quæ ei placerent. Et corpus ejus tripartit-  
um est, cum originem ducat ex femineo ; nam  
affectum est cupiditate, ira, luctu et quæ ad ea  
pertinent. Simili modo spiritus cum non trium ge-  
nerum sit, sed triplex, ortus ex masculo et capax  
est ratiocinandi, cognoscendi, metuendi et eorum,